De cupiditate xli

Non posse q̄ q̄ spualia bella suscipe nisi prius cōs edo
 muerit. cupiditates no potest ad contemplandu deum
 se mens erigere q̄ desiderio huius mundi et cupiditatib;
 mihat. Neq̄ em alta q̄spice poterit. oculo q̄ plus claudit. Omni
 p̄cto peior est auaricia et amo peccatō. In et p̄ salomone dicitur
 Nichil sceleratius q̄ amare peccatō. Hoc em aug; sua venale facit
 qui inuita sua p̄iat. in terra sua. Cupiditas om̄y cōmum m̄to est. In
 et ap̄tō ayt. Radius om̄y malōs est. cupiditas q̄ quid appetentes exa
 uerit. a fide. Si ergo succidit radius cōmum no polluit cete p̄boles
 p̄ctō. Multi t̄ cupiditatē terrene in ipam renutiauerunt. Cupidi
 tas em p̄p̄m vendidit. Nam et pleriq̄ t̄m in rebus alienis est
 desideriu ut et homiadu p̄tēre no uēant. Sicut haab qui appe
 titu cupiditatē sue sanguinis expleuit. effusoz. Sepe iniqui mala
 q̄ cupisunt assequit. quatenus de affectu mali desiderij foras p̄uat.
 Electos autē suos d̄ns no dimittit. ne in desiderios malos p̄fctoz;
 p̄ in dolorum m̄tem quit. cor̄ p̄ id q̄ in p̄lo nequite appetunt
 ut hac experientia respiciat. reuertē ad deū q̄ h̄is mente cassat.
 Sicut ergo sibi p̄p̄m aduersari credit. qui q̄ impalite concupiscit.
 no p̄mittit adimplere. Secreto q̄ dei iudicio fieri ut p̄at. h̄y quod

cupiditatis effectus suum sequitur actio. Nam qui suavit nouit cupiditas
at semper in avaris eget. Quanto magis adquirit tanto amplius
querit. Nec solum desiderio agendi excedit sed et admittendi
metu afficitur. Inopes nascitur. In hac uita inopes recessit a uita.
Si bona huius mundi putat credimus aut peritura tanto amore
cupimus. Multi qui potentes tanta cupiditate rabie inflammati de
cofibus suis pauperes excludant nec habitare permittant. Quibus
vix propheta dicit ut qui quiescit domum ad domum et agrum ad agrum
copulat usque ad extremum locum. Nam quos soli habitatio in medio
terre. Talis quippe homines infernum. Diabolus rapit ad perditionem.
Idem propheta propterea annuntiat dicens propterea inferno dilatauit aures
sua et appuit os suum absque ulla terrena et descendit fortes eius
et sublimes gloriæ que ad eum. Nec mirum si iniqui agentes morientes
inferni ignibus deputentur qui uiuentes flammam cupiditatis que
minime extinguitur. Qui desiderio cupiditatis exspirat flammam dia-
bolice inspirationis uentus accendit in mente. Hinc superbia ut de
ligno uero manducaretur. Accendit chari mentem munditia ut frum
ocidat. Accendit Salomonia luxuria facibus ut pro amore libi-
dinis ydola adoraret. Accendit aliam cupiditas ut hominum
auaricie adnectat. Hinc ergo inspirationibus diabolus corda hominum
scilicet deponat cupiditatibus. **De Gula xli**

Prima concupiscentia suggestio panis est cui si minime
cedit. Inuicem edacitatis desiderio compemunt. In
et Samel pane niquid desiderio non quod hoc est
cuius concupiscentia non expleui. Prima est luxurie matheus
saturitatis panis. In et propheta sodomam de panis satietate accu-
sat dicens. Hec fuit iniquitas sodomorum. Superbia saturitatis panis
et habundantia panis quippe sodomice in moderate sumentes
intemperitudo. De luxurie flagrant. Atque inde meruerunt comitate
superbia celestibus aduersus misericordiam. Ex quo modum non tenuerunt eda-
citatibus. Utile est cauere gulam ciborum que concupiscentia. Quod tu non
uis que ut anima suat uentri et esse. Que sunt destruenda est
ante apostolo ac dicente deus et hunc et hunc destruet. Prima
est uentri libido sicut loco per uicem. Ubi enim est uentris cura ibi
et cor que circa uentrem sunt. Prima. In ordine namque membrorum

genitalia venter uigunt. Dum qd vnu in moderate respicit. Aliud
 ad luxuria exatit. Non ad luxuria ul' ad saecitas s' tantum ut
 corpus sustentet. epul est utendum. Nam ut philosophi dixerunt abos
 inuentos esse ut contineant. tunc no ut corrumpant. Qui nimium
 abis utunt. quanto magis ventre pasant. tanto magis sensu mentis
 obtundunt. Nam gra dixerunt exausso ventre subalu sensu gigni no
 posse. Nam gule satietas nimia sensu mentis obtundunt. nigemu
 q' hebesce facit. libidinis ignes abos fontis incescunt. Corp' aut q'
 abstinentia frangit. temptato no exuit. Unde et tres puos abstinet
 flama babilonis incendi' et si tetigit no q'ussit. Quia mure et
 si desideros carnaliu ignem sustinentu mentes in flamat. usque
 ad consensu tamen concupiscentiae ul' opis no exuit. Cuius epulas habu
 dancia est ardens. Ita intendat suppliciu cui tanta in inferno inter
 ignes exat. mopia quia hic epulas fuerit copia. In hoc s'lo esuere
 et p'ice voluit. p'erea illuc flamas faciens fallam aque quesuit.
 nec meruit accipe. Considerandu q' uelmente arguant. q' messaco
 et sup'iosa quiuia p'pheta ita ut q'iuet. domiq' se d'missu hanc mi
 quitas hys qui ad libenter abuit. Dicit em p' ysaia. Ecce gaudium
 et leticia occide vitulos uigulare arietes comedere carnes et bibere
 vnu si dimitet. hoc iniquitas uobis donet moriam. sic omis carnales
 motu abstinentia respicit. ita omis anime uirtutes adiacat. uacuo de
 struit. Inde est q' princeps cocos muros Iherusalem subuertit. q'
 et uenter tu fuit. acocis uirtutes tue destruit. Nam em posse
 q' p'ia uirtut' p'fecos attinge. nisi prius ventris abdomiu' in gluuia
 Nemo domari potest. tuis nisi prius ventris in gluuem respicere
 exit. Nec quisq' finale poterit assemet. ipso in mandos sps expelle
 no p' abstinentia gule. Tunc em hostes qui ext' nos sunt. anob'
 foras supant. q' prius q' int' nos uicia extingunt. Nemo scust'
 foras agit bellum qui int' habet p'ictm. Non q'litat' abos s' eos
 cupiditate cauendam. Nam sepe acuraaq' p'pata in gula gaupiste
 naa degustant. et sepe abiecta et uilia edendi cupiditate sumunt.
 Sic q' fit ut no p' in q'litate abos culpa s' illud reputet. niu' cu
 q' ad desiderio gustat. Quatuor s'nt gra d'p'mctom in gula appetitu
 q' quid quando quantum et quomo quid petat. Quid ad ipam em

ptinet q̄ appetit^r Quā si an legitimum temp⁹ quid appetat. Etiam
tū vero ad moderatōz. Quomō ad impaciencia festinatōz aperit^r
Nullus homin⁹ tam inportunū expector q̄ uolūter qui cotidiana
refectōe cotidiana famis expectōe adimpletur. Cum curis em uicis
et si interdum ad eis nascim^r interdū tamē ad eis nō morim^r Plerū
q̄ uolūtas uespēdi ita sub obreūti necessitatē obreipit ut dum pu
tat^r fuisse necessitatē voluptatē deperdit fuit. Nec facile deperit
utru q̄ accipit^r gule an indigena deperit. **De ebrietate**

Este cupulam potus ebrietatē gnat. Ebrietatē autē p̄urbatōz
gignit mentis furorē cordis flammā libidinis. Ebrietatē
ita mentem alienat ut ubi sit negat. Unde et malitio
p̄nat^r q̄ p̄ ebrietatē gmittit. Verū est q̄ uis p̄pheta fornicatō et
ebrietatē auferat cor. fornicatō autē sicut ait Salomon m̄faciat
sapientē. Ebrietatē sicut in lecti sensum rade captiuat. Unde et in
puerib⁹ potentes in quid potentes inquit qui uacandi sunt. Vmū nō
bibant ne tū bibent obliuiscant^r sapientia. Plerūq̄ laus ē m̄m
bibere et nō in ebriari. Audiant h⁹ aduersum se p̄pheta dicentem. Veli
qui potentes estis ad bibendum. Vmū et uiri fortes admittenda ebr
etatē. Vmū m̄l⁹ deducit et luxuriose uiuentē. Vmū sic arguit. Veli
Veli qui q̄regius mane ad ebrietatē p̄tandam et potandū usq̄ ad
vesp̄m ut vno epuatis. De talibus in alio loco dei. Veli tibi auicis
aug⁹ rex iuomō est et aug⁹ p̄ncipes mane comedunt. Vmū em
amane usq̄ ad solis occubū ebrietatē et gule et voluptatibus fuit
nec intelligunt tūc nati sunt s̄ cōsuetudine ul vno detenti luxurie
tū tota die epulis q̄ desuiunt. Clamat Iohel p̄pheta istis qui ebr
tati m̄fuiunt. Dicent. Exprobrat^r ebrū et flete et ullulate om̄s qui
bibitis vnu in dulcedine. Quo testimonio nō ait tū flete om̄s qui
bibitis vnu ut bibere vnu oīo nō liceat s̄ adieat in dulcedine q̄d
voluptuoso ptinet et p̄diga affusos. Nam q̄t satis est necessitatē edo
tmothos bibere. Ap̄lō dicens. Vmū modico utere. Non solum exono in
ebriant^r homines s̄ in exortis potandi generibus que vario officit^r modo
unde et nazareus qui se sanctificabant a dno p̄ceptū est uin⁹ et sm
cera non bibere. Vtq̄ em stat^r mentis euertunt et ebrios faciunt. Aug⁹

via quoque carnis vtriusque equaliter gignit. Quidam quoniam panem
 aut pondere edunt ita et aqua cum mensura sumunt affectuos ad ca-
 stimoniam carnis et ad quietem abstinentiam. **De abstinentia**
Hoc est perfectum et rationale Ieiunium quoniam in homo exce-
 rior ieiunat interior orat et specialius precium oratio
 perit celum. Tunc homo specialis effectus angelis quiritur
 deo quod liberius copulatur. Precium est misterios celestium occultum
 reuelant. Ieiunium quod sacramenti archana pandunt. Sic namque Daniel
 angelo reuelante misterios sacramenta cognoscere meruit. Hoc enim
 vnicuique et angelos manifestatos et eos amittatos ostendit. Ieu-
 nia foras tela sunt aduersus temptamenta demonum. **Quo enim per**
abstinentiam deficiunt. Unde et dominus et saluator noster seorsum iacetus
 Ieiunio et orationibus promouet sapere. Dicens hoc genus non erit
 nisi per orationem et ieiunium. In mundi enim spiritus ubi se magis inuadit
 ubi plus uiderit esca et potum. Sed quod diu iniquis spiritus uita in
 habitant. Desiderio semper uis corpus suum arduum portat. Unde per
 almus sinit inquit mente aut mea quod multiplicator et caro mea
 Caro enim tua. Inquit quoniam precium abstinet et accipit. Quasi
 caritas autem corporis necat. Saepem abstinentiam similitate agit. Ieiunia quod per
 hypocritas exercent. Quidam enim in media corporis suum leuiat
 extermiantes sicut dicit in Euangelio facies suas ut appareant
 hominibus Ieiunantes. Ore namque palestus corpe atterunt an
 mortis quoque mortiferis supplicijs se tradunt tantum quia nisi expec-
 tatione non perdes amore sed solum humane laudis iactantia sequuntur.
 Quidam incredibiliter abstinent aut hominibus curiosis se appe-
 ant sed hoc bonum abstinentie talibus non est uirtus reputanda sed
 uicium quia bono male utitur. Ieiunium et alia in absconditis se se am-
 ant ut solus deus qui inspicit omnia mita bonos recondat. Nam
 qui ea sub populi manifestate facit ne quod quod a deo iustificatur
 quia uis sermonem Euangelicam mercedem sua ab hominibus recepit.
 Ieiunia ad bonos opibus deo acceptabilia sunt. Qui acerbis ab-
 stinent et pie agunt demones mittant quibus esca non est et
 nequitia semper est. Ille enim bene acerbis abstinet qui est amali-
 ce acerbis et a mundi Ieiunat amantibus. Qui excois studio

no abstinentiae uoto abestis carum se suspendunt et hii potius ex
secundi sunt quia dei creatura usq; humanis concessam uiaut. Nu
ctil em fidelibus inquinat nichil q; esse iudicat. immud. Paulo
attestante dpto Omnia munda uobis Conquinat aut et infidelibus
n e munda s; polluta sunt eor et mens et conscientia Sperme. Je
uim qd ni uespe replecoe abos refiat. Neq; em epuanda est
abstinentia ubi fuerit uentis futuritas subsequa Spmē ieiunū
q; ni uespe delicias compensat. Dicente ysua ppha Ecce in die ieu
ni mei uiuunt uoluptas uia. Voluptas em delicias intelliguntur
sicut em repetico debiti et luttis et cotentio et passio Ita et deliciae
impbant appha in ieiunio. Tota em die pulsam epulas nicogita
coe ruminat qui ad explendam gulam uespe sibi delicias ppant. No
est corpori adhibenda in moderata abstinentia nec diu amplius
grauat. caro pondere medie nec malu agit postea nec beneficare
incipiat et que addiat ut usi mali careat simul et boni officium
diu plus pmittit perdat. Sollicita igit disticoe carnis est mode
randa maderias. s. Ne aut mitere extingit aut moderate lauet.
Infermitate carnis nimia preuolente ad pfectos ptingere nemo pot
Nam qmuis pccatis amorem quicq; habeat exequi ty no ualeat
opis mit au intencoe cordis desuare conat. Corporis debilitas
nimia e uires animi frangit mentis quoq; ingeniu suat martep
ne ualeat quicq; boni p mibacallitas pficere. Nam qui q; cu modo
et temperato sit salutare est qui q; unius usq; mod est puiaopi
est studiu q; suu in gauru uertit. In omni ergo ope mod et temp
ant oportz habere. Nam omne q; excedit pccatum est sicut aq
q; si unius mibres pbeat no solum nullam up adhibet s; et per
dm epibat.

O uine sapientiae subalimus sicut **De flagello dei**
 interius ut testis scruat sapientia ita exterioris uis
 gat penas ut uexu sit testimoniu apphe quia ipse
 est testis et iudex et iudex. Ino misere ipso indigna agenti
 digna patienti assidue peccanti et tua flagella cotidie sustine
 ni. Ordinata est miserao dei qd prius hic homin p flagella a
 pctis emendat et postea ab eterno supplicio liberat. Electus em
 dei doloribus huius uite atterit ut pfectio uite futurae luceat. Ita
 quap deus delinquenti pat qm peccator aut flagello tempali aut
 purgatoz ferit aut iudicio eterno puniend delinquit aut ipse in se
 homo penitendo punit q male admittit. Deo p m est q deus del
 mquenti no pat. Iusto tempalia flagella ad eterna pfiunt gaudia
 Deo q et iustus in pmo gaudere debet et in pio mppuati bome
 debet. Neq iusto neq reprobo deo man at iustiaa abspahit. Nam et
 bonos hic pafflicoz iudicat et illud communerat p miseraoz. In hac em
 vita deus parat mpyos et tamen no pat electis. In illa aut pcat
 elatis no in pcat iniquus. Periculosa est saturitas in hac uita maloz
 et bonoz. Soloz auingwillus Nam iniquus post mortu ducit auaadq

iustus vero dormit post laborem paucus Non tñ de corporalibus
passionibus s̄ de spualibus oportet intelligi ut quō quisq; aut in corpe
aut in mente flagella sustinet tanto se in fine remunerare speret sepe
datis dei iudicio ex flagelli correptione sunt reprobi in hoc mundo dumq;
multa dampnabilia commiserunt uideant̄ despectū adeo nullo emendationis
ubere ferunt̄ Plus corrumpit̄ qui adeo diligit̄ si peccat̄ Sicca dicit̄
p̄pheta Tantum̄ uos cognoui ex omnib; nationibus terre idcirco iusta
bo sup uos om̄s iniquitates vras Quon̄ em diligit̄ dominus corrumpit̄
flagellat̄ aut esse filium q̄ recipit̄ Valde p̄necessarium ē iustu in
hac uita et m̄tus temptari et uerberari flagello ut de uitijs p̄p̄tis
de uitijs nō supbiat̄ Dum uero aut ad aut carnis dolore atte
rit̄ a mundi amore recedat̄ Temptari aut oportet iustu s̄ tempta
tōe plage nō temptatōe luxurie Durus arca suos electos in hac
uita deus agit ut dum p̄uocibus flagelli similis ferunt̄ nlla obla
tāntia presentis uite delectet̄ s̄ celestem patriā ubi arca requies ex
spectat̄ in desmentem̄ deperderent̄ Electos uite istius aduersitate p̄bari
ut s̄ p̄teritū iudiciū ad om̄s dñi m̄cipiat̄ de in hac uita electos suos de
iudicij flagello castigat̄

Gemma est passio diuina una in bona partem quā p̄uocant̄
cane ut emendent̄ Altera quā uoluerit m̄a q̄sā exca
ritate ut deo diligentiā accendat̄ diligentiā Semo aut
more deus respicit̄ ut aduena ut ad iudiciū aduena sic ad pe
trū ad iudiciū s̄ q̄ facta p̄domos s̄ se decessit̄ et uisus capax
Termod̄ rōe deus quos uoluit p̄uocit̄ Idem ad dampnatos
reprobos ad purgatos quos exire uidet̄ electos ad p̄paganda m̄tor
gloriam iustos Primo namq; modo egiptū cecit̄ ē ad dampnatos Sado
mō paup̄ lazarus ad purgatos Tercio mō passus est iob ad p̄batoz
et flagellat̄ plerūq; homo a deo an̄ p̄tinē ne malus sit ut paulus qui
sachane anglo in p̄igante carnis tollerabat̄ similes et flagellat̄ homo
et post p̄tinē ut corrigat̄ sic ille in actib; ap̄los qui tendit̄ est p̄tinē
ane in m̄teritū carnis ut sp̄s suis saluus sit in die dñi Non tñ
m̄uenerit̄ et qui nequit̄ ē uapulat̄ Nam deus idcirco plerūq; iustu
flagellat̄ ne de uisita supbiens cadat̄ In hac uita tanto maḡ s̄

Deus ut peccat quanto magis expectando flagellat s; alios feriendo
 corrigit alios vere feriendo interfiat ferendo corrigit de quibus
 dicit Ego quos amo arguo et castigo ferendo punit quos incori-
 gibiliter delinquentes aspiciat Quos q; no ia sub disciplina ut filios
 patris s; disiecta dampnatione ut hostes aduersarius punit de quibus
 dicit i flagello nimia pausi te castigatioe crudeli q; iter Quid
 damas ad me sup gratiae tua misanabilis est dolor tuus In vnus
 quisq; festinat et timeat ne simit ferat uita eius et culpa i flagellum
 namq; tunc diluit culpa dum mutatur uita Nam cumq; moros no mut-
 atio no expiat Quid diuina pausio aut purgatio uita pncis est aut
 imicu pene sequentis Nam quibusdam ab hac uita mictuat ut me-
 terna pausione pderunt Vnde p moisen dno dicit Ignis exarsit
 in ra mea et ardebit usq; ad inferos deorsu a quibusq; dia solz Non
 uideat deus bis hominem in id ipm Qui tñ no attendunt q
 alias scriptu est Ihs pplm de terra egypti liberatis pco eos qui no
 crediderunt pdidit Quibus em vna culpa bis no pcutit vna terna
 pausio intelligit q; hic cepta illuc pstat Vt in hys qui oio no
 corrigitur pcedentia pausio flagellos sequentia fit mctu tormento
 hinc est q; in psalmo scriptu est Qui pcutit sic disciplinae confusioe
 pa disciplina em duplex uestramentu est q; figuratiter induit
 qui et tñpali pena et eterna dampnabunt Vnde Jerem Con-
 trico sup contricos x gemma domato et hic et misituras q; id alibz
 q; duplici gratiae conde eos x gemma pena pnti s; et pnta Quibus
 sam peccato dei iudico hic male est illuc bene s; no dulcit aspi-
 gati corrigitur ab eterna dampnatione libenter Quibusq; vero hic
 bene est illuc male pnt dno illi accidit qui hic potencie claritate
 aspiciunt post mortem vero gehenna incendio tñ cruciandis Porro
 quibusq; et hic male est et illuc male quia corrige nolentes et
 flagellari in hac uita mactant et in eterna pausione dampnat
 mitanto in mergi quosq; de spacio profundo ut nec p flagella ua-
 leant emendari De quibus dno recte ppheta dicit i reus
 pausi filios vros noluerut recipere disciplina plerumq; mitus
 plangit et nescit utru pombq; pccis suis pnaa paciae flagella
 an pmo tñ et nescit q; culpa illa pnt p q; meruit huiusmodi

pati supplicia et p[ro]p[ter] abiguo maxime in morte uersat[ur] Quia
uis flagella p[ro]na uis[us] ap[er]tis ab[er]at Aduc[us] t[ame]n sub metu iudicis
tuebat[ur] ne m[er]it[is] ei plage suffia[n]t ad p[ro]p[ri]anda delicta p[ro]inde ergo
de p[re]sencia patit[ur] et futura p[ro]miserit quodamo[do] sicut p[ro]phet[us] ait
p[ro]p[ter] p[er]p[et]rat[ur] duplia[rum] recipit *De infirmitate carnis*

Est in illos eius[us] q[ui]ntas homines qui uolunt corrigi
nisi alios uiderint flagellari Sic q[ui] p[ro]ficunt compa
r[ati]o[n]e malor[um] dum sibi id accidere timent in quo dep[re]re
alios uident Quosdam uidens deus nolle p[ro]p[ri]o uia[rum] corrigi
aduersitatu[m] tangit stimulis Quosdam etia[m] p[ro]p[ri]ens multu[m] p[ro]p[ri]e
in salutem flagellat eos corp[or]is infirmitate ne peccent ut eis
utilius sit frangi languoribus ad salutem q[ui] p[ro]manere uolentes
ad dampnato[rum] Discretio dei nec semp[er] in bonu[m] accipit nec semp[er]
in malu[m] In bonu[m] accipit[ur] p[er] illud Discreta nob[is] in salutari
tuo In malu[m] uero ita illud In t[em]p[or]e uisitationis sue p[ro]bunt Tribu
exp[er]t[ur] infirmitates accidunt corp[or]is id est ex p[ro]p[ri]o ext[er]m[er]t[ur]
ex[er]t[ur] p[ro]p[ri]e passione S[ed] h[uius] t[em]p[or]e nouissime humana med[ic]ina
potest Succurre illis uero sola p[ro]p[ri]e diuina Quia ualentes
res sunt et sani utile est illis infirmitate et no[n] peccare ne p[ro]p[ri]os
salu[os] illiatis p[ro]p[ri]e uoluntate et cupido[rum] et luxurie desiderijs Duricia
q[ui] mente p[ro]p[ri]e nec sentit[ur] utiliter m[er]it[is] mutat[ur] ut p[ro]p[ri]e atq[ue]
m[er]it[is] emendet[ur] Nam t[ame]n uoluntate carnis p[ro]p[ri]e q[ui] anime
Ideoq[ue] p[ro]p[ri]e flagellu[m] excantat[ur] atq[ue] corrigut[ur] Hoc quippe
indicat in paulo Scama infidelitatis que dum mutat[ur] sunt
p[ro]p[ri]e carnis confesta uoluntate est Duricia carnis mentis
Est p[ro]p[ri]e sanitas q[ui] homine ad m[er]it[is] ducit Est et
salubris infirmitas q[ui] p[ro]p[ri]e duricia[m] m[er]it[is] ad uoluntate frangit
Languor anime id est p[ro]p[ri]e infirmitas p[ro]p[ri]e est de quo
et dicit[ur] Ap[osto]l[us] Quis infirmat[ur] et ego no[n] uxor Nam infirmi
tan[te]m carnis ualens est idem Ap[osto]l[us] app[ro]bat[ur] dicens Quan
do infirmos tunc foras sum *De clemencia diuine cor
reptionis m[er]it[is]*

Murmurare in flagellis dei peccator homo non debet
 quia maxime per hoc quod corripitur emendatur. Unusquisque
 autem tunc levius porcat quod patitur. Si quia distulerit mala
 per quibus ille misere retribuitur iuxta dicitur non murmurare quia
 mala patitur et si ignorat cur male patiat ut per hoc scriptum est
 arbitretur per quod ab illo iudicatur qui vis nunc in iusta iudicia sunt. Qui
 flagella suscipit et contra deum murmurat iustitiam iudicatur accusat.
 Qui vero se cognoscit iusto iudicio pati quod suscipit et si propter quod
 patitur ignoret per hoc in iustificatur per quod et se ipsum accusat et dei
 iustitiam laudat. Dum ex rebus propriis utilia iustis exemplis praeparat
 hominibus necesse est eum iterum et aduersitatibus tangi quoniam eius pa-
 acientia expectat ut denuo fortitudinis documenta sumat qui propriis
 bus eius impania agnouerunt. Qui passionibus autem insidiata ad-
 uersio truat non idcirco se credat alii. Enim appo quia talia
 patitur sed magis per hoc deo commendabilem se existimet si dum hoc
 patitur laudet deum potius non accuset. Ad magna utilitas diuino iudicio
 mens iusti diuersis temptacionibus passionum agitur per quibus si deo
 gratias egerit sine quod culpe quod illa pati dignus sit reputatur. Hoc quod
 ex passione tolleratur eius virtutibus reputabitur quia et diuina agno-
 scit iustitiam et sua intelligit culpam. *De temptacionibus diaboli. v.*

Multas calamitatum temptacionibus mens iusti in hac uita
 pulsat. Unde et obicit ad hoc scilicet fundum euelli quo
 et arripit arreat et fixa illius securitatis inueniat.
 Inter eas poenas quas iustus in corpore patitur atque eas quas mente
 per fraudem diaboli tollentur multum inter est. Nam grauius fert eas
 quas interius luget quam eas quas interius suscipit. Has enim et
 loco euicatur et tunc illas nec loco euicare potest nec tunc. Non
 amplius temptat elatos diabolus quam permittit dei voluntas. Temp-
 tando autem perfectus sitos fuit et si nolens. Utilitati sitos fuit
 diabolus quoniam eos temptacionibus non decipit sed potius erudit. Nam tem-
 ptaciones quas ille ad humanum interitum mouet misericorditer adaper-
 acum uirtutis salubri utilitate quertit. Insidie diaboli atque apud de-

Quis huc atq; illuc querentes que de ueritate diffundantur aptate
in diuina non egrediantur ne tantum nocent quantum maliciae geruntur
Nam quoniam peccator vnicuique tanta tolerantia potuisti si supra dispensatio
pro moderamine nequiciae demonum non refrenaret. Et licet diabolus
temptationem est iustorum mentibus in se uere cupiat tamen si adeo potestatem
non accipit nullatenus adipisci potest quod appetit. Unde et omnis uoluntas
diaboli iniusta est et tamen permittente deo omnis potestas iusta
Ex se enim quoslibet in iuste temptare appetit. Sed eos qui tempta-
ndi sunt et potestatem temptandi sunt non nisi deus temptare iuste per-
mittit. Unde et in libro regum de diabolo scriptum. Quia spiritus domini
malus uiuere uisam. Ubi iuste queritur. Si dominus tuus malus si
malus tuus dominus. Sed duobus uerbis apprehensa est et dei potestas iusta
et diaboli uoluntas in iusta. Nam spiritus malus per nequissima uolu-
ntatem et idem spiritus domini per acceptam iustissimam potestatem. Diabolus non
est in missoribus sicut in uiciorum potius uiciorum. Neque enim alibi concupiscentiae
fornicia succendit nisi non prius prius cogitationis delectationis appetit.
Quas si a nobis spiritus sine dubio ille confusus abstrahit. Etiam
quod frangunt iacta concupiscentiae eius. Contempe quod iacet et sine
luce facies illius. Soliute hostis insidias intelligere potest et caueat
dei suum oportet. Sic quod in nocentia uite existere simplicem ut
tamen oporteat ad simplicitatem esse prudentem simplicitatis. Qui pre-
uidenciae simplicitatis non misceat uisus. Prophetam colluba est seducta non
habens cor. Sed ideo columba quia simplex. Ideo autem cor non
habet quia ignara prudentiae est. Sepe finis satanae spiritus cor-
dibus aperit quoniam per speciem boni angelum se simulans lucas dum mittit el-
ectos decipere detegit atque contempnit. Sic quod et uerba fallaciae
doctrinae peccatorum suos facit intelligere quoniam diabolicae errorem
interius cognoscit ac sollicitate caueat. Dicitur peccator tanta esse
debet ut inter bonum et malum praedia ratione diuina dicantur ne
eos diabolus per speciem boni fallat hoc est enim praedictio ioseph
dicentis me es an aduersarius propter hoc et ieremie dicit per
separatus praesens auli quasi ob meum eris. Tunc enim de se bene

iudicat p[ro]p[ter] q[uo]d eos deus fallacia demonu[m] temptamta facit in-
 telligere Multi decipiunt[ur] a dyabolo et ignorant se ea deceptos
 Osee p[ro]ph[eta]e testimonio declarante Comederunt inquit alieni robur
 eius et ipse ignorauit Elie[m] namq[ue] sp[iritus] malignu[m] significat qui
 virtutes mentis comedunt s[ed] hoc corda negligencia no[n] intelligit
 tamq[ua]m nihilis Diabolus v[er]o q[ui] de ap[er]ta iniquitate homine
 decipere conat[ur] Armat[us] vero t[em]p[or]e incedit dum p[ro]p[ri]e p[er]t[ur]batio et
 virtus ea q[ue] p[er]ta sunt destruit q[ui] et qui decipit sua p[er]uicacia
 decimta no[n] sentit s[ed] tamq[ua]m p[er]t[ur]batione[m] q[ue] sibi uicia p[er]dat et diligit
 In oculis carnalium deus terribilis e[st] In oculis electo[rum] terror eius
 vilis est Alim[en]ta ut leo timet a fortibus n[on] fide ut uermis q[ui] tep-
 nit ac q[ui] admonitu[m] ostensus repellit qui suggestio[n]es no[n] recepit
 diaboli in eius insidias minime insit Nam facile in q[ui]s[er]tione
 repellit si prima oblectamta illius respuat Diabolus em[en] sp[iritus]
 est lubricus cui[us] s[ed] capita x primi suggestio[n]is no[n] respicit totq[ue] in int-
 eria cordis dum no[n] sentitur impellit Temptamta dyabolica in
 iua fragilia sunt q[ui] si no[n] caueant s[ed] p[ro]p[ter] in q[ui]s[er]tudine insit
 in nouissimis fortiter qualesunt Ita ut aut nunq[ua]m aut tu diffi-
 cultate uicant Dum in tota uita dyabolus p[er]uicacare homi[n]is
 cupiat amplius t[ame]n in fine molit[ur] Decape hinc e[st] q[ui] in p[ri]m[ar]io
 co[n]t[ra] p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a dicitur est Et tu insidera d[omi]ni calcaneo
 eius Quia inimicu[m] homi[n]is q[ui] dyabolus in uer[bi] p[er]terre uite
 in nouissimis supplantare disponit p[ro]m[iss]o quos quisq[ue] p[er] uisq[ue] m[un]d[us]
 necesse est ut in hac uita sit p[ro]curus s[ed] semp[er] h[uius] caueat
 semp[er] q[ui] ne in fine co[n]uertat solliat[ur] p[ro]t[er]me stat Diabolus suo
 fautorib[us] plaudit Dei suis molit[ur] temptamta gratia Exem-
 plo d[omi]ni qui se post bap[ti]smu[m] passus e[st] dyabolo temptari Dya-
 bolus p[ro]p[ter] homi[n]es no[n] t[em]p[or]e possid[et] s[ed] temptando p[ro]sequit[ur] Na-
 quia no[n] in eis in t[em]p[or]e regnat cont[ra] eos ex t[em]p[or]e p[ro]p[ri]a pugnare
 Et qui in t[em]p[or]e amittit d[omi]nu[m] ex t[em]p[or]e comouet bellum Tunc
 q[ui] eos quos possid[et] auarus p[er]it q[ui] se uirtute d[omi]ni ab eis expe-
 ctand[um] cognoscat Un[de] et in mundus sp[iritus] tunc docerit g[ra]uius

puerum in quo habitabat quod ad christi impudenter ab eo coactus
est Quod factum et aduerba Job respicit ubi in nouissimis hemot
caudam suam quasi cedrus aspexit Plus contra eos dyabolus diuis
temptationibus molitur insistere qui possunt et alijs suis utilitate
pdesse ut dum illi impediunt non proficiant qui docendi sunt Malig
ni spiritus hoc quod nos nudari cupimus in intermissione temptat ited
sordidare Sati autem psalms spiritu eorum in sedibus pronos et quibus
in semet ipsis terrentur sententia in desmentem opibus suis exhaucit
ut inuicem pueri inueniantur Eodem plandamto decipiunt nunc
per dyabolus homines quo peritio plausa in paradiso sunt decepti Multos
enim uiciorum psalms nites reproborum peremptando deludit Nunc
enim permissi decipiunt nunc rebus temporibus quas necessarijs illiat nunc
eadem ipse miseris supplicia quasi leuia et temporaria fugerit quoniam
in his corda in cupiditate lasciuia et dissoluta secum ad
torturam ducunt id regumta machinacionem malas et cogitacionem semina
et in cordibus hominum dyabolus in fundit Ita sepe uicij capta imp
licauit aiaz ut ex quo parte quisque euadere temptauit in pido epie
non possit ueluti si uiciorum hoc facere pecces si non faceris respicere
pro In tanto ergo mali dispendio ut euadendi aduq; parat motu
pocius eligenda ut maiora uidentur Dyabolus qui deape que
querit prius nati uiciorum aiaz quod intendit et in se ampliat
in n aptu hominum ad peccandum in speperit ex ea parte homine dia
bolus temptat qui eos per existeris amore facile inelmar aduicia
quasi ut secundum amore quosque adhibeat et temptat Regem
balaa qui in figura dyaboli contra populum dei ex ea parte patre pmaosia
preceptu pretendere laqueos ex quo sensu eos esse facilius lapsuros
Et quia eu alicubi de duar non eu per alia partem mittit nisi
ubi impetu eius intendit Nullus culpa non estimet qui ex
compassione propria sustinet Sed quantum ualere contra id quod tollerit pug
net Nam si compassio cedit temptacioni uel uicio ne qua quam
respicit Ideo dyabolus in facis oloquijs belhemot id est aia di
quia de celis lapsus ad terras cecidit Io leuiam .x. spiritus de aquis

Deus huius facti hanc in interitum carnis ut ipse saluus sit. Utile est
enim quosdam peccantes ut in aia saluentur facti hanc corporalitate deputari.
Quod quod expedit corruptione futurum iudicium timeat et de cetero delinque
caueant. Quida autem ad emendationem potestati demonum deputat quod
vero despectu a deo ad solam peccatorum eduntur. Unde uocat diabolus
aduersus hominem uisum et ut em tribulacione cordis illi expaggetur. Aut
doloris corporis supriet. Hinc est quod scriptum est: Datus est michi similis
carnis mee. Angeli facti hanc qui me colat fiet. Sape uisi manem
uariis uexacionem doloribus demones quaerunt atque interitum usque ad de
spaciorum angustiam confartantur permanente autem uideri amore aie et ipa
tis agustia pfiat. Viam suam in aia suae in corpore per in seipsum in
morsu spuum quolibet aduersa uisum pacaat ex dei utique pmissa voluta
te id patitur. Quod si hoc ipsum ad dei gloriam humilis refertur et di
cat quod pro corpore passus. Job dixit: Si bona suscepimus de manu domini
mala autem quae non sustineamus. Iste non sperat a deo per quicquid qualibet
atrocium angustia torquetur. Multa uisum usque in aia patitur in castiga
tione demonum per talibus temptacionibus pro uita eterne non potest quia per
dominam ad dampnacionem et culpe suae putat quod de sua maiestate pmissu
nolens qui patitur portat. Viam tibi peccatorum ubi cupiditas ut vo
luntatis deflectimus ubi uero uolenter ad diem et si fastidius aut
flagitium non est in seipsum tamen per flagitium et fastidius est. Si qui
deum per rogata laudat in seipsum per flagitium et fastidius commissum
per dubio caret fastidius. **De temptacionibus sompnicorum.**

Somnum quoque in nocentibus demones uidentes humanos
sensus per uisiones perturbant ut formi dolose faciant
quocumque ex despectu peccatorum mentis quasi per seipsum quod
horrenda quae gelheme incendia in seipsum. Non minus autem et
appetita impugnatione aduersantes humana corpora uerberant. Quod
in permissente deo malos sic ad iudicium uisum ad tolerantiae gl
oriam plerumque in mundi ipse eos quos in cubere in amore sui
aspiciunt dormientes quadam uia sui per seipsum deludunt quos
vero quos formidare aliquid aduersa per seipsum dormientes in am
terrore percutit. Sic quoque in seipsum corda uariis illusionibus in tentationes

modo vacua p̄p̄itate demulcent modo vana formidine ter-
rent Qui autem in illis aut vivi sunt consp̄y delictis aut m̄dy
aut vivo nocturno fatigant̄ terroribus s̄ placato sompno qui este-
nas m̄terdu et p̄ sapore qued̄ archana et mystica conuēt̄ et uider̄
Qui vero corda sua ḡuoribus uicys polluerūt q̄ scientie pauore
illius sp̄es terrendas aspiciūt r̄ fallax em̄ ymago m̄tes misor̄
diuicys eludit̄ imaginibus et quos uigilantes inuicia t̄p̄it dormi-
entes fatigat ut m̄dy seors̄ requiesce s̄mat Non m̄dy et elector̄
mentes horrendis imaginibus sompno sp̄s in mundi terrificis
conāt̄ et quos uigilantes uicys temptant nec sup̄at acriter
dormientes impugnat Sed aut et si admonitū huiusmodi uisib̄
comoueat̄ mox euigilantes illusionū Vanitates despicunt̄ m̄tecoz̄
q̄ sua protinus ad deum conuertunt̄

De diuisiōe sompnoꝝ

Diuicys sunt q̄litatez sompnoꝝ qued̄ em̄ exsp̄itate seu
mauicōe ueniūt q̄ et p̄ experientia nota sunt Qued̄
vero expp̄ia cogitacōe oriūt̄ Nam sepe q̄ in die cogi-
tam̄ in noctibus recognoscim̄ Non nulle aut̄ uisiones sp̄uū
in m̄dy fuit̄ illuōe Salomone p̄bante Multos in q̄ errare
fecerūt sompna et illusiones vane Porro qued̄ iusto fuit̄ modo
id est sup̄ne reuelacōis mysterio sicut legit̄ in lege de Ioseph̄ filio Ia-
cob qui sompno fratribus p̄ferendus dicit̄ ut sic in Euangeliō de
Ioseph̄ sponso Marie qui ut fugeret ad puo in egiptū sompno am-
onēt̄ Non m̄dy et p̄mixte acadiunt̄ uisiones id est acogitacōe
simul et illuōe atq̄ item cogitacōe et reuelacōe Daniel̄ p̄bante
Tu in q̄ rex cogitare cepisti in statu tuo q̄ esset̄ futurū post̄ hec
et qui reuelat̄ mysteria ostendit̄ tibi q̄ et futura sunt Eten̄ sepe
ea in quibus cogitacōem m̄dy sompno porrigim̄ quod̄ mentis excessu
reuelant̄ Dum requiescim̄ Quoduis nō ulla uera sint sompna
facile tamen eis credi opus nō est quia diuicys imaginacōem qua-
litatibus oriūt̄ et vnde ueniūt raro cōsiderat̄ Tam facile igit̄
sompno fides habenda nō est ne forte sathanas in angl̄y lucas
se t̄niformas quemlib̄ in cau. tu fallat̄ et aliq̄ erroris fraude ita
quosd̄ curiosos obsequat̄ q̄ illudat̄ Ut sompna nō aliter̄ eueniat̄

q̄ ostendit^r ut em̄ in multis fallant interdū et uera p̄mittant
 S; q̄uis ita accidant q̄tempnanda sunt ne forte de illuſioe procedat
 recolentes testimoniu p̄cipue dicentis Si dixerit nobis et ita
 euenit ne credatis Somnia similia sunt anguryb et qui eis mē
 ndant uera angurari noſunt Non esse uera somnia que cogi
 tans animiq die noctu q̄ sibi inaginat Mentēs em̄ nō nisi ipa
 somnia sibi fingunt Sepe dum priora mala p̄teritam memoria
 ac gēſeme v̄ndicta in nob ip̄ recolendo magnam huiusmodi
 mentis inaginatōes aut de p̄teritis amissis aut de futuris supplicijs
 memorie uigilantibq̄ fiunt et p̄uisiones somnia et cogitacōm
 mentes concutunt Nam vna in memorie fuit utiq̄ siue uigila
 ntibq̄ siue dormientibus nobis Tali em̄ mōtōe horribilia pauore
 et p̄ quiete concutim̄ et q̄ ḡua sunt q̄ commissim̄ et q̄ dūca q̄
 para tōmestim̄q̄ mentis aspectū et in sompnijs contemplamur
 nō esse peccatū q̄ nolentes in magnibus noctim̄ illudm̄ h̄u
 esse p̄am si anteq̄ illudam̄ cogitacōis affectibus p̄uenim̄ h̄u
 uas quippe inaginatōes q̄ in ueritate gēſim̄q̄ sepe dormientibq̄
 in animo appent s; in noxie si nō concupiscendo occurrat Qui
 nocturna illuſioe polluit Quod et si ex memoria turpū
 cogitacōnū se se p̄ſentat m̄q̄ntū tamē in hoc nec temperantur
 culpe sue tribuat suam q̄ in mundicia pati flentibus tergat
 ut est remediū eius qui uiciorū temperantur *De orone*

H
 exestuat ut quotiens quolibz tangit uiciorū totq̄ adora
 cōz se subdat quia frequens oracō uiciorū impug
 natioz extinguit tam p̄seueranter nitendare oportz animū
 mē orando atq̄ psallendo quo usq̄ inportunas dardexiorū car
 nalium suggestōes q̄ mēis obrepunt sensibz fortissima nitencōe supe
 mo ac tam dū misere quo usq̄ p̄sistendo uincamq̄ Nam
 negligentes oracōes nec ab ip̄o hōme impetrare ualent quod
 nolunt Quisq̄ orat sc̄m̄ ad se p̄riū aduocat ac n̄ uenit
 gēſa testimia demomoz q̄ se humanis mentibus in m̄gunt
 p̄ſentia eius forte nō sustententes affugit Oracō cordis e

no labios. Nec enim verba deprecantis deus intendit sed orantis cor
 aspiciat. Quod si tacite cor orat et uox pleat quibus hominibus lateat
 deum latere non potest qui presentis est. Melius est autem ad plenum
 orare sine sono uocis quam solis uerbis sine intuitu mentis. Numquam est
 sine gemitu orandum. Nam peccatorum recordatio mentem gignit. Dum
 enim oramus ad memoriam culpa reducimur. Ideo quod cum deo assistimus
 et magis tunc nos esse cognoscimus gemere et flere debemus. Vani
 misentes quod gratia sunt peccata et quoniam miserrimus quod quod dixi miserem
 supplicia quod timentibus. Mens qualem se in uocacione misertus tale se
 post oracionem quod fuerit. Nam nichil proficit oratio si de uero committit. Unde
 uerba postulata. Illa enim precas desideratum effectum sine dubio pro
 pit qui quod orando abluere postulat deliquendo non iterat. Mens enim
 celestis est et tunc orando deum bene contempletur quod nullis terrenis
 curis aut exoribus impeditur. Adapta est enim ad bonum in pia natura
 in aliena uero turbatur. Pura est oratio quod in suo tempore se non
 interueniunt curae longe autem a deo animus est qui in oratione cogitatio
 omnibus se fuerit occupat. Tunc ergo ueraciter oramus quod alium
 non cogitamus. Sed ualde pauca sunt qui tales orationes habeant.
 Et hoc in quibusdam sunt difficile est tamen ut semper sint. Mens quod
 autem oracionem uacans est a deo illius cogitationibus occupatur. Dum in
 oracionem uenit confertur illi imagines rerum quas nuper cogitauerit
 occurrunt aditum quod peccata obsecunt ne se mens libera ad celestia
 desideria erigat. Purgandus est itaque animus primum atque a
 impotulium rerum cogitationibus segregandus ut pura acies cordis ad
 deum uere et simpliciter dirigat. Nam reuera tunc impetranda
 diuina munera. Cum quod simpliciter affectu assistimus dum oramus.
 Multis modis interrumpitur oracionis intentio dum se perniciter
 uana desideria mundi ingerunt in cuiusque orantis animo. Tunc
 autem magis diabolus cogitationibus auarum placem humanis mentibus
 ingerit quod orante appetit. Duobus modis impeditur oratio
 ne impetere quisque valeat postulata. Hoc est si aut quisque ad
 mala committit aut si delinquit sibi debita non dimittit. Quod ge
 mium malum dum quisque a se met ipso abstergerit penam securam

studio orationis incumbit et ad ea quae precibus impetrare cupit
mentem libere erigit. Qui ledit non desinat omne pro se ledentibus
Alioquin iuxta Dei sententiam peccat qui pro peccatis non orat. Sicut
nullum pro fiat in ulli nec medicamento si aduc ferret in eo sit
ita nihil pro fiat oratio illius cuius aduc dolor in mente vel odium manet
in peccatore. Tantum esse debet orantis gratia deum affat nec non desit
precibus effectu. Sicut autem oramus si spei fiducia non habemus peccat
ergo unus quisque ut ait apostolus unus quisque nisi de nihil dubitans
Nam qui dubitat similis est unius maris qui uentus atque dissipat
Diffidentia nascitur impetrandi orata si adhuc animus se sentiat
a peccandi affectibus. Non enim potest habere precibus certa
fiducia qui aduc in preceptis dei pigrescit. Qui a preceptis dei au-
ditur quod in oratione populus non meretur nec impetrat ab illo bonum quod postulat
aut legi non obediat. Sic enim quod preceptum facimus id quod petimus si
dubio obtemperamus. Nam sic scriptum est qui auerit aurem suam
ne audiat legem oratio expectabilis est. Multum apud deum utitur si
necessario commendat nec oratio est operatio et ope fulgurat oratio unum
et. Iheremias ait leuamus corda nostra ad manus ad deum. Cor
enim cum manibus leuat qui orationem cum ope subleuat quibus quod uolunt
operatur et non erant manus leuat et cor non leuat. Si quia opera
re necesse est et orare bene utitur iuxta dictum est. Leuamus
corda nostra ad manus ad deum ne de negligentia manda-
torum corde reprehendamus. In salutem manum obtemperare aut sola
oratione aut sola operatione intendimus. Postquam bonum operamur
lacrimis oratione fundantur ut meritis actus humiliter impetretur pars
Culpabilitate manus ad deum expandunt qui facta sua oratione
iactantur pro deo. Sicut pharisaeus in templo iactanter orabat
se quod magis quam deum de operibus uisus laudari uolebat. Quod
uidam oratione impetratum uertit sic de uida pro deo stultus. Qui
enim iactanter orat laudem appetendo humana non solum quia
oratio eius non delet peccatum. Sed et ipsa uertit impetratum
Ideo interdum oratione electorum in pressuris eorum differunt ut impiorum

puerperis augeat. Veru dum iusti temporaliter auduit peccat
 sic salute qui eos affligunt. Et dum illis tempali remedio
 subuenit puos oculi ad quos appuit. Unde et tunc puos
 frigidus ignis fuit ut nabuchodonosor deum veru agnoscat.
 Sicut et propheta in psalms ait. Propter inimicos meos eripe me
 pnde tardus exauduit quorudam orons ut du differunt
 foras exarata maioribq prius amulentur. Exemplo pmax
 et rapsione messu in quibus qnta tardus semina exaut tado
 amulaaq ad frugem ceptus. Quocies orantes no exaudimur
 ma nob facta oculis pponamq ut hoc ipm q differunt. Diuine
 imputet iustiae et tulpe me. Interdum q psuenter oran
 tes no exaudim utilitat me est no aduertit. Sape em ml
 tos deq no exaudiat aduoluntat ut exaudiat ad salu. Mala
 orantes no exauduit puidendo illis deus meliora q petunt.
 Sicut gerge solet puulis qui ne in solis uapulent. Deu ex
 oant. Sz no dat illis populacois effat quia impedit talia
 exaudio ad pfectu no aliter quibusda contigit electis.
 Depant em deu p no nullis uite huius comodis ul aduexps
 puidencia vero diuina temporaliter eor desideria minime
 consulit quia meliora illius mceru pmittit. Oratio pua
 tis locis oportumq fundita magis q obtentu impetrat. Dum
 deo tantu teste depromit ppuu aut hypocritas est offerre
 se motone uidentibus quos fecutus est no deo place s glo
 ria abombq compare. Non mltoloquio exauduit homies
 a deo quasi plurimis eu uerbis sonent m flectere neq
 conaliat eu multiplex orantia s mo s pura sncera q oro
 mteno. Bonu coede semp orare bono et ia et sono
 uocis dm hinnitus spalibus glorificare. Nichil est pla uoca
 canere nisi cordis mtenoe. Sz sic ayt aplo. Cantantes in
 cordibus uobis dno hoc est no pla uoca s corda psallentas.
 Unde et alibi psallant pppite psallam in mte. Sicut
 oracombus vagum ita psalmos studiis delectam psallendi
 em utilitas tristia corda consolac gaiores mentes facit studiosos.

oblectat in heres et supratat peccatores ad lamenta munit
Nam quibus dura sint carnalium corda statim ut dulcedo ppa-
lim insonuerit ad effectum pietatis animu eorū inflectit dum
christiani nō uocis modulatio s̄ tm̄ uerbo diuina q̄ ibi utut̄
debeant q̄ mouere necio quo tm̄ pacto modulatio carnis
maior nascit̄ q̄ p̄ uita cordis. Multi em̄ repud̄ qui tanta
suauitate comota sua anima plangit atq̄ exa p̄tem maḡ
flectunt̄ ex̄ q̄ p̄fallentis dulcedo insonuerit suauissima. Om̄
in p̄sentia tantu uita p̄ remedio p̄ctōs effundit̄. Psalms aut̄
de canitico p̄petua laudem dei demonstrat sic scriptu est. *Qui*
qui habitant in domo tua dñe p̄tōs p̄tā laudabo te. Cuius op̄s
ministeriu quicūq̄ fideliter intenta q̄ moue exequit̄ quoda
mō anglis soat̄. **De Eleccōe**

Orationibus mundanum lectioibus inspiciam̄ utcuq̄
homo s̄ liceat si nō liceat melius est orare q̄ lege
Qui uult ad deo esse frequenter orat̄ et legat̄
Nam ad oram̄ ip̄i ad deo loqui mar̄. Cum uero legimus
deus nobiscū loquit̄. Omnis p̄fecty exordiuat̄ et lectioe
p̄cedit. Que em̄ ne p̄m̄ lectioe distm̄q̄ meditatioib̄ q̄ suam̄
De minū q̄ fert̄ domi lecto p̄tā scripturam̄ sine qua nite
lectu mentis erudit̄ seu q̄ amundi uanitatibus abstractu
homine ad morte dei p̄ducit̄. Exatati em̄ sepe illi s̄mone
publ̄m̄ adesp̄dero uite mundane atq̄ accens̄ in amorem sap
ientiae tanto uana spes mortalitatis huius nobis uilescit̄ q̄nto
amplius amplius legendo spes eterna claruerit. Bemina
lectiois studiu p̄mū quomō scripture intelligat̄ p̄dm̄ qua
utilitate ul̄ dignitate distat̄. Ex̄ em̄ antea quisq̄ p̄m̄
ad intelligendu q̄ legit̄ sequente idoney ad p̄ferend̄ q̄ dicit̄
lector p̄m̄ p̄m̄ adimplend̄ q̄ legit̄ q̄ sciend̄ ex̄ p̄m̄
tissim̄. Memor em̄ pena est nescire quid appetas q̄ ea q̄
nouis nō implere sic em̄ legendo sine concupisim̄ sic scien
do uita que dicit̄ implere debem̄ lex dei et p̄mū

habet et pena legentibus ea. Primum in his qui bene uiuendo
custodunt. Omnis qui acceptas dei discedit ope quocumque eadem dei
precepta legere et audire potuerit corde suo respiciendo quod
dicitur quia id quod non agit memorat. Unde et dauid propheta deprecatur
dicens Tunc non confundar dum respicio in omnia mandata tua
Exauite namque unusquisque confunditur quando mandata dei et lege
deus et audiendo respicit quod uiuendo contempnit. Corde enim respici-
endit dum mandatos meditatione docet quia non implentur ope
quod diuina didicit uisione. *De assiduitate legendi*

Nemo potest sensu scripturae scite cognoscere nisi legendi
familiaritate sicut scriptum est ama illam et exal-
tabit te. Glorificabis ab ea dum ea fuerit amplius
exaltata. Quanto quisque magis in sacris eloquijs assiduis fuerit tanto
eius uberior intelligencia caput. Sicut terra quanto amplius
extollitur tanto uberior fructificat. Quanto amplius ad quilibet
artem homo contendit tanto magis ad hominem ars ipsa descen-
dit. Sicut in lege scribitur moyses ascendit in monte et deus
descendit. Verum est de oculo spali quod ille tantum sacra diuina
seruetur mandatos quia ab actibus terrene cure anotauit animam
et sedula familiaritate scripturis sanctis inhaeruit. Nam ceu et
uidens potens quid uterque ambulare sed non consimili libertate
dum ceus pergens quo non uidetur offendat. Videns uero offen-
dita caueat et quo se pergens agnoscit se et qui nubale
et terrene cure suscipit si temptet dei presentari et misteria
non ualeat quia caligine curarum non uidet. Quod ille tantum de
officere ualeat qui se de exterioribus seculi curis abstulit et totum
in scripturarum meditatione desigit. Quidam habent intellige-
ntiae ingenium sed negligunt lectionis studium. Et quod legendum scire
potuerunt et negligendo contempnunt. Quidam uero amore
sciendi habent sed tarditate sensus procedunt. Quod in assidua
lectioe sapunt id quod ingeniosi per desidia non nouerunt. Inge-
nio tardi et si non priuata per assiduitate in lectioe augmentantur.

Nam quibus sensus habitudo fit frequens tamen lecto inte-
lligentia adhibet Sicut qui tardus est ad capiendum pnce-
coe tamen boni studij pimum papit ita et qui presatu sibi
adeo ingeniu intelligentie negligit contempnacoi reus ex-
ipit quia donu dei q accepit despiciat et pdesidia derelinq
Quidam dei iudicio donu sciendi q negligunt accipiunt ut
durus de rebus arduis puiunt Tardiores aut ideo q pue-
cipiunt difficulter inueniunt ut pmaximo laboris exoratio ma-
ximu pimum habent retribuo

De Doctrina sue gratia
De doctrina sue adiuuante gratia qmuis infundat
auribus ad cor nuq descendit isoris quid pcept
p miterius nichil pfiat Tunc aut dei fmo ipso
auribus ad cordis vlcima puenit quando dei gra mente
inuenit ut intelligit tangit Sicut em quosd deus flama
caritatis sue illuat ut vitaliter sapiat ita quosdam frigidis
torpentes q deserit ut sine sensu pstat Pleruqz inactu
intelligendi vniuersos existit p loqdi mopia angustant
Quid vero miteriqz pollent quia et sciendi copia et dacti
efficiant habent

De supb lectoribus
Lexiqz sciencia accepta scripturaru no ad dei glia
p ad sua laudem utut et ibi peccant ubi pcca
mundare debuerat Nuqz coscitur legendo p-
fitam sciencia arrogantes Nam quibus in supuicie sapi-
entes uideant medullicis tamen archana veritatis no tangit
quia supbie nube ppedunt Sape em supbi lege querut
et nuq inueniunt Diuine legis penetra humilibz et bn
ad deum intrantibz patent puius atq supbis claudut Nam
quibus diuina eloquia in lectore arrogantiabz sint apta In mi-
mpreio aut clausa atqz oclata sunt Dum sermo dei fidelibz
lucet reprobis autem ac superbis quodammodo tenebre
pat et vnde illi illucent mde ista cocantur

**De caena-
libus lectoribus et hereticis**

Ne q̄ q̄ lege intelligit qui carnaliter verba parit :
 s̄ is qui ea sensu interioris intelligencie p̄cipiat
 Nam qui literam legis intendunt eius occulta pe-
 nere nō possunt Multa em̄ nō intelligendo sp̄aliter scripturas
 nec eas recte sentiendo in heresim̄ devoluti sunt atq; in multas
 erroribus defluerunt In plis fidelibus religata est lex testate
 dno p̄phetā Signa testimoniorū signa legem in discipulis meis
 ne ea uideris intelligat aut hereticus quia nō est creta discipulus
 Unitate quippe pacis q̄ x̄ps docuit nō secatur De qua idem
 dno dicit In hoc cognoscere om̄s quia mei eris discipuli si di-
 latis inter uos habueritis Scripturas heretica sano sensu nō
 capiunt s̄ eas ad errorem p̄ue intelligencie ducunt Ne q̄ se mot-
 ipos eas sensibus subdunt S; eas ad errorem p̄cipiunt
 Doctores erroris p̄uasionebus ita p̄ argumta fraudule-
 nate illigant auditores ut eos quasi in laberico implicent a-
 quo uis exire ualent Tanta est heretico & caliditas ut falsa
 ueris mala q̄ bonis p̄misteant salutaribus q̄ rebus plerūq; er-
 rores sui uirus interpretat quo facilius possunt p̄uitas p̄uerti
 dogmatis sub specie p̄suadere ueritatis Plerūq; sub nome
 catholicos heretica sua dicta ostendunt ut indubitate loca cedant
 Non maḡ eam plasmemias suas latenti Solo in libris uisum
 p̄tos doctrinaq; uera ad uiscerando corumpunt s; ut aduen-
 do q̄ impia sunt Cautē medicanda cauto q̄ sensu probanda s;
 q̄ leguntur ut iuxta applica nomta teneamus q̄ uita sūt Sic
 q̄ bonis m̄p̄uamur ut a malis illesi p̄maneamus *De libris ḡat̄*

Ideo p̄hibet̄ xp̄ianis figm̄ta legere poetas quia
 p̄ oblectamta manu fabulas mente exant̄ adm-
 centua libidinu Non em̄ solu thura offerendo
 demombus imolat̄ s; et ia dicta eorū liberas capiendo Quod
 amplius delectant̄ medicari genaliū dicta p̄pter tūctam et
 ornatu s̄mone q̄ scriptura p̄tam p̄pter eloquiū humile S; q̄
 p̄rodest in mundanis scripturis p̄ficet̄ et manescit in diuinis

• Caduca sequi fragmenta et coelestia fastidire miseria. Ca
uendi igitur sunt tales libri et propter amorem scripturarum
uitandi. Gentilium dicta exterius verborum eloquia nitentur
interius uacua uicibus sapientia manent. Eloquia autem sine
exterius incognita uerbis apparent in tempera aut miseria
sapientia fulgent. Unde et apostolus habemus inquit thesaurum
istum in uasis fictilibus. Sermo quippe dei occultum habet uigorem
fulgorem sapientiae et ueritatis repositum in uerbis uulgaribus
fastis. Ideo libri sancti simpliciter sermone conscripti sunt ut non in
sapientia uerbi sed in suauitate spiritus homines ad fidem perduceret.
Nam si dialctica artum uerba aut uerborum uerba eloquia
edicta essent ne quaquam putaretur fides christi in dei uirtute sed in
mane eloquentiae argumens consistere. Ne quaquam crederemur ad
fidem diuino inspirante prouocari sed potius uerborum calliditate
sedua. Omnis plaris doctrina spumantibus uerbis resonans
ac se per eloquia tumorem attollens per doctrinam simplicem christi
ana euacuata est. Sicut scriptum est. Nomen pulchrum facit deus
sapientia huius mundi fastidiosa atque loquacibus scripturae
parte minus propter sermonem simplicem placent gentili. In eloquia
autem parat comparat uidetur illis in digna. Quod si animo humili
miseria illius nitentur confestim aduertitur quantum excedat
et nullis despicitur. In laetitia non uerba sed ueritas amanda est.
Saepe enim inuenitur simplicitas iudicia et quodam saluas et homi
nem suis illiat erroribus et pliguae ornamenta laqueos dul
ces apponit. Nichil aliud agit amor mundanae scientiae nisi laudibus
extollere hominem. Nam quanto maiora fuerit litteraturae studia
tanto animus arrogans fastu inflatur maiori intumescit iactantia.
Unde et bene psalmus. Quia non cognoui litteraturam nitentem
in potentias domini. Simplicioribus uero non est proponendum suauis gram
maticae artis meliores sunt communes lex quia simplices ad
sola utilitatem legentium pertinentes ille uero nequiores sunt qui
ingerunt hominibus praecipua mentis elationem. Melioris esse gram

q̄ hereticos heretia em̄ haurit letiferi succus hominibus p̄
 swadendo p̄māna; ḡmaticos aut̄ p̄ et id̄ p̄ficere ad uitam
 sū fuit in meliore usu assumpta **De collatione om̄**

Qum p̄t utilis ad inueniendū lecto aut̄ collatione maior
 intelligētia p̄bet. Melius est em̄ cōferre q̄ lege
 Colatio dotabiliat̄ facit. Nam p̄posit̄ interrogati-
 bus auctaio verū excludit̄ et sepe latens veritas obiectat̄
 app̄at̄. Quod em̄ obscurū est aut̄ dubiū conferendo at̄ p̄spicit̄.
 Res em̄ q̄ minus p̄ se aduertit̄ p̄p̄at̄ verū facile capiuntur.
 Nam sepe sub specie alia sp̄iales causas scripte diuine in simu-
 ant et nisi p̄ aliq̄ euidenti ostēsiōe uis appent. Quia legis
 in sc̄ia sicut in sc̄ia p̄let. colatio ita q̄rento d̄struit. Hec em̄
 relato sensu vitatis lites ḡnat et pugnando verbis eam in deu
 blasphemia. Inde ut hereses et asmata quib̄ subuertit̄ fides uitas
 corumpit̄. studium acuitas. Contentiones q̄ studio nō p̄ uitate p̄
 appetitu laudis certat̄. Tanta q̄ est in eis p̄uersitas ut ueritati
 q̄celoe nequit̄. n̄am q̄ r̄to doct̄ma euacuare contendunt. In
 disputatōe fidelium cauenda est p̄positiōis artificiosa subtilitas q̄
 callidis obiectat̄ uera tendunt. Ita em̄ uisus assensibus p̄uod
 mundat̄. Disputatio ut r̄to esse simulent q̄ p̄uoxa p̄suadent. Lecto
 memorie auxilium auget. Et si fuit n̄t̄litas tardio fraḡti t̄me
 meditacōe acuit̄ ac legendi assiduitate colligit̄. Sepe plura
 lecto longitudo causa memoria legentis obliuiscit̄. Et si breuis
 sit subnoto q̄ libro sc̄ena ueritat̄. In animo tūc sine labore
 legit̄ et ea q̄ lecta sunt recolendo memoria minime exadiuntur.
 Acceptabilior est sensibus lecto tacita q̄ aperta. Amplius enim
 intellectus inuenit̄ quando uox legentis quiescit̄ et sub plēna
 lingua mouet̄. n̄a clare legendo et corp̄ lassat̄ et uox acutum obtudi.

Actiua uita innocētia est op̄m bono. **De cōtempl̄e uita**
 Contemplatiua sp̄datō p̄p̄os. Illa q̄m̄ m̄l̄os est
 ista uero paucos. Actiua uita mundanis reb̄ bene
 uit̄. Contemplatiua uero mūdo renūciat̄ soli deo uiue delectat̄.

Qui prius in hac uita proficit bene ad contemplationem conuenit.
Mox tamen in ista percolitur qui in illa uelut inuenit. Quia
ad temporalem gloriam aut carnalem appetunt concupiscentia a
contemplatione prohibet ut potius in actualibus uice operatur purgat. In
ista enim per exercitium boni operis prius cuncta expauescenda sunt uicia
ut nulla iam remanent aare ad contemplandum Deum quibus perueniat.
Et licet quibusdam sciti ad contemplationem conuenit cupiat tamen ratione
cogit ut prius in actuali uita actibus exerceat. In actuali namque
uita et contemplatione. Exemplum de iacob sumit quia dum ad
rachel hoc est ad uisum permapud descendit quod contemplationem signifi-
cat. Hic illi hoc est laboriosa uita supponit quod actuali uita demo-
strat. Sicut sepulchrum ab omni terreno negotio priuatur ita et contempla-
tio uacans ab omni occupatione actuali auerit. Et sicut ab actuali uita
conspicentia in contemplationis quiete sepelitur ita ab actuali uita
recedentes eos uita actuali in se quasi sepeliendos suscipit. Itaque per
hoc mundana uita actuali et uita actuali contemplatione sepulchrum
est. Vnde sicut sicut a secreto contemplationis egreduntur ad publicum
actum ita uisus ab actionis manifesto ad contemplationem in terra re-
tinetur ut in uisum Deum laudent ubi accipit unum foris ad eius gloriam
operatur. Sicut aquile moris est semper oculum in radium solis infige-
re de flectere nisi solius hanc obtentum ita et sicut ad contemplationem
ad actuali uita interdum reflectunt. Considerantes illa summa sunt
esse ualia ut tamen ista humilia sunt paululum in indigentia necessaria.
In actuali uita humana in terrore peruenit in cadit in contemplatione
aut se se inter bella resunit quia diuinitate contemplandi lassat.
Visio animalium in Ezechiele quod ibant et reuertebantur per
ad uita contemplatione mensura. In qua dum quisque intendit sua
uicem in firmitate reflectit atque iterum renouata intentione ad ea
Vnde descendat rursus erigitur. Quod fieri in actuali uita non potest
de qua si quisque reflectat ut admodum sciti uicem expatit luxu.
Oculum dexterum scandalizante quod domus euelli preceptum uita co-
templatione est. Duo oculi in facie actuali uita et contemplatione sunt.

Quod si quisq; p̄ cōtemplatōis uitā errore incurrat. Melius ē
 si euellat q̄templatōis oculū suāns sibi vnu uite actualis obtinendū
 ut sit illi utilis p̄ simpliciter actioꝝ ne ad uitā quā p̄templatōis
 errorem mitti in gēhemā. Sepe mens ad summa abimō exiguit
 et sepe ap̄mō ad mīa pondere carnis nichilata reflectit. Multos
 deus ex carnalibus sua grā uisitat et ad cōtemplatōis sanguine
 nat̄ mīlcos q̄ a q̄templatōe iusto iudicio desit et lapsos interitū
 op̄ibus dēx̄l̄ inquit. *De contemptoribus mundi*

Eu q̄ s̄tī amatoꝝibus aucte sunt s̄tī uelut adusa resu-
 gunt. Plus p̄tūdup̄tibus mundi gaudent q̄ p̄p̄tibus
 delectant̄. Alienos esse adeo quibus hoc s̄tī adome
 comodo p̄p̄t̄. Secus aut̄ dei aucta mundi huius cōtrā sunt
 ut dum ista adusa sentit ad celeste desiderū ardentes exatetur.
 Magna apud deū refulget grā qui huc mudo cōtempniblis fuit.
 Nam reuera necesse est ut quem mundus odit diligat a deo. Scōs
 uiros in hoc s̄tī p̄grinos esse et hospites. Unde et reprehendit̄
 petrus q̄ tabernaculū in mote si cogitan quā s̄tī in hoc m̄do
 tabernaculū nō est quibus patria et domus in celo est. Sc̄i vni
 ideo cupiunt cōtempnē mundū et natū mentis ad sup̄na reuoc-
 are ut ibi se se colligat. Unde fluxerunt et m̄do se se subiciant
 ubi d̄p̄si sunt. Iusti qui rebus honorib; q̄ acuite blandimtis
 ueniunt ideo huius s̄tī blandimtia calcant ut ualidiores ad uitā
 illam de huius mortificatōis labe q̄surgant. Vncta quippe
 temporalia quasi herbe uerentes arestant et t̄n̄sunt. Ideo q̄ p̄
 eterms rebus q̄ m̄d̄p̄ arestant. r̄te ista dei huius q̄tempnē q̄
 in eis stabilitat; nō appiat. Qui post remūtatōz mundi ad su-
 p̄na patriā s̄tīs desiderijs m̄h̄at ab hac terrena nitentoe
 quasi quibusdam p̄emis subleuatq; exigit̄ et in quo lapsus erat
 p̄gemitan cōspicit et ubi p̄uenit ad gaudio magno nitendit̄.
 Qui uero cōtemplatōis reque reflexus in aucte huius s̄tī mei-
 dit̄ si ad memoria sui reuertat̄ p̄t̄m̄us nigem̄s̄it̄ quantum q̄
 fuerit t̄ngvilla p̄didit et q̄ q̄ supra s̄m̄t̄ in quibus caadiū ex ip̄a
 laboris suis difficultate cognosuit. Quod em̄ in hac uitā laboriosq;

q̄ terrenis desiderijs equare aut hic quid precius q̄ huius p̄lo
nichil appetit Qui em̄ hunc mundu diligunt turbillentes eius
curis et sollicitudinibus gaudent Qui aut̄ odit nec sequitur
interne quies tranquillitate fruente future pacis requie qua
illuc expectant hic quodamo habere iam nichilat **De sanctis**
qui se ageratio seculari separant

Sandi viri funditus hunc p̄lo renuntiantes ita hunc m̄do
moruntur ut soli deo vive delectentur Quatoq; ab
hunc p̄lo quersioe se subtrahunt tanto intus mentis
aie p̄sencia dei et angelice societatis frequentia q̄templancie
valoru ta p̄ua sunt opa manifesta ut h̄i qui supra patriam
desiderant nō solum mores eos s̄ et q̄p̄ra fugiat Quidam q̄da
desiderat abinquis p̄pari ut eos nō inuoluant delictis Non nulli
et si corporali decessu p̄ritali tamen ab eis intercoe recedunt Qui
et si communes sunt cōp̄tione dicti tamen sunt corde ut ope et lig
sape in medio carnalium vita deus p̄tegat elatos tamen satis metu
est ut quisq; inter p̄li voluptates potius auicys maneat illibatus
In quibus et si nō cito implicet aliquando tamen attrahit Neq;
em̄ diu tunc esse potit qui p̄tulo p̄p̄m̄ fuit Via sine offendi
clo vita monachi sine cupiditate et timoris impedimento Dum
vniuersusq; ageratio mundi absp̄ahit nec gaupiditas eu obligat
q̄snaente nec curat scientem **H**om̄ est corporaliter remotu
esse amudo s̄ nilto melius est voluntate **V**erūq; vero p̄fete
Ille ergo p̄fete est qui hunc mudo et corpe et corde d̄p̄t̄ est
Omagis ut aye Job q̄tempnit ciuitas et monachi p̄larum
aiiu com̄p̄t̄io; **H**̄i aduersa uite mee appetit p̄p̄a q̄cep̄nit
ut dum ab eis hoc uita despicat futū inueniat **De p̄ca**
p̄tis alacribus monachor